Publique-se.
Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de março d

argador ÃO L ES
Preside e

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ.

GABINETE DA PR ES IDENC IA

PORTARIA N.° 60780/2020-GP

O Desembargador JOÃO GUILHERME LAGES MENDES, Presidente do Tribunal
de Justiça do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 26, IX, do
Regimento Interno e tendo em vista o contido no P.A. N°047324/2019.

Considerando a Resolução n° 198, de 1° de março de 2014, que instituiu a Estratégia
Nacional do Poder Judiciário para o sexênio 2015/2020, aplicável aos Tribunais, com
possibilidades de revisões periódicas;

Considerando a Resolução n° 987/2015 - TJAP que instituiu o Planejamento
Estratégico do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá para o período 2015/2020;

Considerando o disposto na Portaria n° 44769/2015-GP, que estabelece a criação do
Escritório de Projetos no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá;

Considerando o processo de desenvolvimento organizacional com mudanças
ocorridas nas áreas administrativas e judiciárias no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado
do Amapá.

RESOLVE:

Art. 10  ALTERAR o Anexo Único da Portaria n° 57940/2019-GP, de 22/05/2019,
publicada no DJE n°90, de 22/05/2019, que modificou o artigo 1° da Portaria n° 55469/2018-
GP, objeto da nomeação de Patrocinadores, Gestores, Gerentes e Equipes de Projetos
Estratégicos do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá, mantendo inalterado os demais
artigos, e que passará a vigorar de acordo com o anexo Único desta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário da Justiça
Eletrônico.

1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA NQ (50780/2020-GP/TJAP - Anexo Unico

Objetivo
Estratégico

Patrocinador Projeto Gestor de Projeto
Gerente de

Projeto
Equipe do

Projeto

Valorização e
Reconhecimento

Desembargador
Carlos Augusto
Tork de Oliveira

Melhor +
(gestão por

competência)

Pres. do Comitê
de Gestão de

Pessoas

Diego
França da

Silva
DEGESP

Desembargador
Carlos Augusto
Tork de Oliveira

Valorização
das Pessoas

Pres. do Comitê
de Gestão de

Pessoas

Edinaldo
Siqueira da

Costa
DEGESP

Desembargador
Eduardo Freire

Contreras
Teletrabalho

Dra. Lívia Simone
Oliveira de

Freitas Cardoso

Denise
Arag ão

Ferreira de
Andrade

CORREGEDORIA

Modernização

Desembargador
João Guilherme
Lages Mendes

Simplificação
dos processos
de trabalho

administrativo

Dr. Paulo César
do Vale Madeira

DESIS

Desembargador
João Guilherme
Lages Mendes

Modernizaçã
o da TI

Dr. Paulo César
do Vale Madeira

Walmir
Bezerra

Mesquita
DEINTEL

Simplificação

Desembargador
Eduardo Freire

Contreras

Simplificação
dos Processos
de Trabalho

da área
Judiciária

Dro. Lívia Simone
Oliveira de

Freitas Cardoso

Wilson
Aguiar da

Silva
CORREGEDORIA

Desembargador
João Guilherme
Lages Mendes

TUCUilgiS 2.0
(VirtualiZOÇÕ0
dos Processos
de Trabalho

da Área
Judiciária),

adicionando-
se a

implantação
do

Pie e SEUU

Dr. Paulo César
do Vale Madeira

Adelson
Armando
Marques
Anderson

SGPE

Captação e
gestão de
Recursos

Desembargador
João Guilherme
Lages Mendes

Justiça sem
Fronteiras

Veridiano Ferreira
Colares

Augusto
César

Alberto Neri
ASPLAN

Desembargador
Eduardo Freire

Contreras

Arrecadar
melhor

Dra. Lívia Simone
Oliveira de

Freitas Cardoso

Oberdan
Serão de
Almeida

CORREGEDORIA

Desembargador
João Guilherme
Lages Mendes

Plano de
Obras

Dr. Paulo César
do Vale Madeira

Márcio
Alcântara

DEINF

2

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ

Objetivo
Estratégico

Patrocinador ProjetoGestor de Projeto
Gerente de

Projeto
Equipe do

Projeto

Desembargador
João Guilherme
Lages Mendes .

Agenda
Estratégica

(Acompanha
mento do

Cumprimento
das

Resoluções do
CNJI

Dr. Paulo César
do Vale Madeira

João de
Souza

Troiano
ASPLAN

Transparência

Desembargador
João Guilherme
Lages Mendes

Agenda

Gestão em
foco
(Comunicoçã
o
institucional/

Positiva)

Bernadeth Farias
Corrêa

Aloisio
Miranda
Menescal

ASCOM

Desembargador
João Guilherme
Lages Mendes

Ouvir o
Cidadão
adicionando-
se o Portal da
Transparência

Veridiano Ferreira
Colares

Francisco
Ângelo
Martins
Pereira

SGPE

Relacionamento
Desembargador
Eduardo Freire

Contreras

Atendimento
Nota DEZ

Dr. Antônio
Ernesto Amoras

Collores

Jozinete
Cordeiro
Tavares

DIR. FÓRUM

Integração do
Sistema de Justiça

Desembargador
João Guilherme
Lages Mendes
•

Sistema de
Justiça(Instituiç
õo de
cooperação
entre os
órgãos que
compõem o
Sistema de
Justiçai

Dr. Paulo César
do Vale Madeira

Adelson
Armando
Marques
Anderson

SGPE

Cidadania

Desembargador
a Sueli Pereira

Pini
Conciliação

,Dra. Stella
Simonnè Ramos

Sônia
Regina dos

Santos
Ribeiro

NUPEMEC

Desembargador
a Sueli Pereira

Pini

Justiça na
Comunidade

Dr. Esclepiades
de Oliveira Neto

Rubens José
Barros
Gomes

JUIZADO DA
INF. E JUV. -

POL. PÚBLICAS E
EXEC. DE
MEIDAS

SOCIOEDUCATI
VAS.

PUBLICADO NO NE N°01,

do dia L3_103 Lika.

Pau osise-ti, 	Fiado
-ece
Matricula 42051

3

	00000001
	00000002
	00000003